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Abstrakt

Název: Manuál pro výběr tenisového vybavení pro hráče a trenéry

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvoření podrobného manuálu pro výběr

tenisového vybavení pro hráče i trenéry. Po přečtení manuálu bude

hráč schopen vybrat pro svoji hru vhodnou raketu, výplet, míče, boty a

tenisovou tašku. Dále bude zmíněno, jaké materiální vybavení by měl

mít tenisový trenér. Doplňkovou částí bude dotazníkové šetření, ze

kterého zjistíme preference výběru vybavení u výkonnostních hráčů.

Metody: Metodou využitou pro získání cíle v naší práci je literární rešerše

dostupných dokumentů doplněnou o dotazníkové šetření.

Výsledky: Výsledkem je podrobný manuál pro výběr tenisového vybavení pro

hráče a trenéry, po jehož přečtení bude hráč vědět, jaká raketa a jaký

výplet je pro něj vhodný. Také bude obeznámen s vlastnostmi

tenisových míčů a jejich vhodností použití na jednotlivých površích a

také vhodností použití pro hráčův styl hry. A doplňkově budou

z dotazníkového šetření zjištěny preference výběru tenisového

vybavení u výkonnostních hráčů.

Klíčová slova: Tenis, manuál, tenisové rakety, tenisové výplety, tenisové boty,

tenisové tašky, tenisové míče, historie tenisu, tenisové doplňky,

vybavení, trenér.

Abstract

Title: Guide for selection of tennis equipment for players and coaches

Objectives: The main purpose of this thesis is to create a detailed guide for selecting

tennis equipment for players and coaches, which will help players choose

right racquet, strings, balls, shoes and bags. At the same time, it will

inform the reader about equipment for tennis coaches. In addition a

questionnare will be elaborated to detect the equipment preferences of

players at performance level.

Methods: Content analysis of documents was used in this thesis and was completed

by a questionnare.

Results: Result of this thesis is a guide for selecting tennis equipment for players

and a coach, which helps people choose the right racquet and strings. One

will also gain better knowledge of tennis ball characteristics in connection

with different surfaces and varying game styles. Also results from the

questionnare will be elaborated to illustrate the preferences of players at

performance level.

Keywords: Tennis, guide, tennis racquets, tennis strings, tennis shoes, tennis bags,

tennis balls, history of tennis, tennis accessories, equipment, coach.
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1 Úvod

Tenis je pro mě jeden z nejkrásnějších sportů vůbec. Vyzkoušel jsem celou řadu

sportů, především z oblasti míčových her, ale žádný z nich není zdaleka tak krásný jako

tenis. Proč? To vám zkusím osvětlit v následujících odstavcích.

Jedna z věcí, která je podle mého u sportu hodně důležitá, je jeho historie nebo

jinak řečeno tradice. Předem upozorňuji, že nejsem moc velkým příznivcem nových

sportů, určitých kombinací či zjednodušení starých tradičních sportů. Tyto sporty

nazývám příznačně – vykradači sportů. Všechny kluby tradičních sportů si dnes stěžují,

že nemají dostatečnou členskou základnu, na kterou byly zvyklí z let dřívějších. Je zde

samozřejmě i faktor počítačové doby. Obecně sportuje méně a méně dětí, než tomu bylo

dříve. Ale druhým faktorem je jistě i to, že je dnes obrovská nabídka sportů, které se o

děti přetahují. Ve výsledku tyto nové sporty odcizí děti právě tradičním sportům, a ty se

pak z tohoto odlivu těžko vzpamatovávají. Díky tomu sice budeme mít mistry světa v

běhání se psem nebo házení talířem, ale naopak výkony reprezentačních výběrů

tradičních týmových sportů vypadají tak, jak vypadají – nevalně. Samozřejmě je to jen

jeden z faktorů toto ovlivňující. Ale teď se už raději opět vraťme k tenisu.

Tenis je, jak ještě dále popíši v kapitole historie tenisu, velmi tradiční sport s

dlouhou historií. Novodobý tenis, s pravidly podobnými těm dnešním, se hraje již více

než 150 let. Od dob Lavera, Samprasa, McEnroea jsme se teď posunuli do doby

fenoménu Federer – Nadal, kteří navzdory vysokému věku stále drží své pozice mezi

elitou, což je neskutečné. Co ale dělá sport dobrým sportem? Podle mého názoru je

velmi důležité, když se sportovní činnost provádí venku na čerstvém vzduchu. V dnešní

době jsme totiž stále někde zavření. Lidé jsou čtvrt dne v práci, děti ve škole, a když

tyto povinnosti skončí, usedneme k počítači doma anebo se jen přesuneme do haly,

popřípadě posilovny na nějakou tu volnočasovou aktivitu. Slunce už skoro ani

nevidíme. V tomto má tenis velikou výhodu – hraje se na čerstvém vzduchu, na slunci.

Ale aby všechno nebylo jen růžové, je třeba zmínit, že místní podnebí není rozhodně

nejlepším přítelem tenisu. A také, jak se mezi tenisty říká: „Největším nepřítelem tenisu

je správce.“ Ten vás po spadnutí deseti kapek na kurt prostě nepustí a máte po hře. V

naší Republice se dá tenis venku hrát od konce dubna do konce října. To je přesně

polovina roku, co se dá hrát venku. Zbytek sezóny se hraje v nafukovacích nebo
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pevných halách. Ale přesto je to docela dost času, který tenisté stráví v příjemném

prostředí venku na vzduchu. Sám jako trenér můžu mluvit o tom, jak moc je otravné,

být zavřený celou zimu v hale. Samozřejmě, nechuť klienta je daleko menší, jelikož zde

stráví pouze omezený čas své tréninkové jednotky, ale i tak se všichni těší na jaro, až se

půjde hrát ven. Dalším specifikem, jímž se vyznačuje především evropská tenisová

škola, jsou antukové dvorce. Ve zbytku světa se hraje daleko častěji na syntetických

površích a antukových dvorců tam mají pomálu. Antuka je velmi specifický povrch

tvořený hmotou z rozdrcených cihel. Většina hráčů na ní nedá dopustit, protože na ní

během svého života odehráli nejvíce. Specifikum oproti ostatním povrchům je to, že na

antuce se dá snadno k míči doklouznout a zároveň je antuka jako tenisový povrch velmi

pomalá, takže je ideálním povrchem pro běhavé hráče typu Nadal, kteří zde jsou

schopni doběhnout a vrátit takřka každý míč. Druhým specifikem jsou lajny

ohraničující dvorec, které jsou plastové a při kontaktu s nimi míč často sklouzne nebo

odskočí jinak, což se na jiných površích neděje.

Věcí, která tenisu podle mého trochu škodí, je přemíra individualismu. Tenisté

jsou v rámci nastaveného systému vychováváni jako individualisté. Pokud má mladý

hráč vyšší výkonnost, má většinou individuální tréninky s trenérem, jezdí po turnajích,

kde hraje soutěže jednotlivců. Občas se domluví nějaký ten sparingový trénink s

některým jiným hráčem, který ale je spíše soupeřem, nežli tréninkovým partnerem –

přítelem. Všechno to připomíná staré známé „Já já já, jenom já“. Egoismus. Chování

mladých hráčů, ať už na trénincích nebo při turnajích je někdy až úsměvné. Okrádání u

sporných míčů kolem lajn, nadávky, arogance, naschvály a to všechno již od

žákovských kategorií. Celkem zbytečné, myslím. Hráči si zde evidentně neuvědomují,

že soupeř je pouze a jen přítel, který jim v danou chvíli pomáhá zjistit jejich aktuální

úroveň výkonnosti, popřípadě odhalit slabiny, ale rozhodně není nepřítel. Chyba je

samozřejmě ve výchově v rodině, která tyto aspekty ovlivňuje nejvíce a také v

trenérovi. Jediným momentem, kdy mladí tenisté drží více pospolu jsou soutěže

družstev, kterých je v rámci tenisové sezóny bohužel pomálu. Tenisové soutěže

družstev probíhají pouze v měsících květen a červen, formou sedmi mistrovských

utkání devíti proti devíti hráčům, kdy z devítičlenného družstva jsou čtyři muži a dvě

ženy. Z devíti zápasů jsou tři čtyřhry, které jsou v tenise naneštěstí také velmi

opomíjené. Však se podívejte, kolik lidí sleduje zápasy Davisova poháru či Fed Cupu,

nejen v hledištích, ale i u televizních obrazovek. Tenisové soutěže družstev jsou prostě
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populární. Pokud se ale hráč chce dostat výše na žebříčku, musí hrát především desítky

turnajů jednotlivců a být zaměřený hlavně na sebe. Své v tomto může udělat i

Mezinárodní tenisová federace, která by měla zapracovat na systému náležitého

bodového a finančního ohodnocení za účast v mezinárodních soutěžích družstev. Jinak


[…]


vzhledu. To je to nejsnazší. Ale jestli vám záleží, s čím budete hrát a chcete raketu

odpovídajících parametrů k vaší tělesné kompozici a hernímu stylu, budete se nad

výběrem trochu více zamyslet. Při výběru rakety postupujte v tomto pořadí:

Vaše herní úroveň » délka rakety (věk, pohlaví)

» hmotnost rakety » velikost hlavy rakety »

velikost rukojeti » vyvážení rakety » tuhost rámu

» vyplétací vzorec » a dále pak pokračujte na

výběr vhodného výpletu.
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Všechny tyto parametry výrazně ovlivňují výběr rakety a správný postup vás

nasměruje k těm pro vás vhodným raketám, ze kterých už si budete moci vybrat

opravdu podle vzhledu, protože budou herními vlastnostmi takřka totožné.

Při výběru výpletu je to o něco málo snazší. Z pravidla nejprve budete nuceni

řešit finanční stránku věci. To, jestli pro vás má význam zaplatit za jeden výplet třeba

tisíc korun nebo i více nebo vám bude stačit obyčejný výplet za rozumnou cenu. Dále u

výpletu rozlišujeme použitý materiál, strukturu jednotlivých vláken, tloušťku strun,

napětí výpletu a tvar při bočním průřezu. Když ještě neznáte svůj vhodný výplet a

chcete výplety testovat, zvolte malé sety výpletu. Pokud již máte výplet pevně zvolený

nebo si myslíte, že daný výplet je určitě ten pravý, volte velkou roli výpletu.

Volba vhodného tenisového vybavení je běh na dlouhou trať. Ale pokud se

vynasnažíte nalézt to nejvhodnější vybavení pro vaši hru, zlepší se vaše výkonnost a

také herní prožitek. To je to, o co by nám mělo jít především.

Doufám, že tato práce bude přínosná a dále také věřím, že čtenářům pomůže

zorientovat se v nepřeberném množství tenisového vybavení.
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Seznam zkratek

▪ ASP – Adaptive String Pattern = přizpůsobivý vyplétací vzorec

▪ ATP – Asociace tenisových profesionálů

▪ ČSR – Československá republika

▪ FST – Fast Speed Technology = rychlostní technologie

▪ ISD – Integrated String Dampener = integrovaný tlumič vibrací

▪ ITF – Mezinárodní tenisová federace

▪ LTC – Lawn Tennis Club = tenisový klub

▪ L0-L5 – škála k určení tloušťky rukojeti

▪ MYO – stroj na testování výkonu tenisových raket

▪ N.P. – Národní podnik

▪ NSDAP – Národně socialistická německá dělnická strana

▪ PU – polyuretan

▪ RPM – počet otáček za minutu

▪ S.E.T – Spin Effect Technology = technologie pro vetší rotaci míče

▪ SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

▪ U.S. Open – United States Open Tennis Championships = Mezinárodní

mistrovství USA v tenise

▪ TK = TC – tenisový klub
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník použitý pro sběr dat

Preference výběru tenisového vybavení

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Data, která

pomocí něho nasbírám, bych chtěl využít v mé diplomové práci na téma "Manuál pro

výběr tenisového vybavení pro hráče a trenéry." Chci Vás požádat o poctivé vyplnění.

Nemělo by Vám to zabrat více jak 5 minut. V každé z otázek zvolte pouze jednu

odpověď. Při vyplňování mějte po ruce tenisovou raketu.

Dotazník je anonymní a obsahuje 15 otázek. Děkuji Vám za spolupráci!

S pozdravem,

Josef Čihák

1. Jaké je tvoje pohlaví?

o muž

o žena

2. Jaký je tvůj věk?

o 15-20 let

o 21-30 let

o 31-40 let

o 41 let a více

3. Charakterizuj svůj herní styl.

o hráč nabíhající na síť / podání - volej

o hráč hrající agresivně od základní čáry

o hráč obranář

o hráč univerzální, celodvorcový
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4. S jakou tenisovou raketou hraješ? (celý název)

5. Kolik gramů váží tvoje raketa? (bez výpletu a vyvažovacích pásek)

o méně než 280 g

o 281 - 300 g

o 301 - 319 g

o 320 g a více

6. Jaké je vyvážení tvé rakety?

o 340 - 350 mm

o 339 - 320 mm

o 319 mm a méně

7. Jaká je velikost gripu/rukojeti tvé rakety?

o L2 - 4 1/4

o L3 - 4 3/8

o L4 - 4 1/2

o L5 - 4 5/8

8. Proč sis vybral právě tuto raketu?

o vyhovuje mému hernímu stylu

o výhodná koupě

o fandím hráči, který s ní hraje / líbí se mi jeho herní projev s touto raketou

o nevybíral jsem si ji / dostal jsem ji

9. Jsi s raketou spokojen?

o ano, jsem spokojen

o ne, je čas na změnu
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10. Jaký má tvoje raketa vyplétací vzorec / hustotu výpletu?

o 16 × 18

o 16 × 19

o 16 × 19

o 18 × 20

11. Jaké používáš napětí výpletu (dlouhé/krátké struny) a od jaké značky?

12. Jakou mají struny na tvé raketě tloušťku?

o 1,20 mm a méně

o 1,21 - 1,30 mm

o 1,31 mm a více

13. Po kolika hodinách hry ti praskne výplet?

o 1 - 5 hodin

o 6 - 10 hodin

o 10 - 15 hodin

o postupně se sníží napětí a nechám výplet rozstříhat a vyplést

14. Použití vibrastopu

o používám ho

o používám ho a bylo by mi nepříjemné hrát bez něj

o nepoužívám ho

15. Používáš vyvažovací pásky? Pokud ano, tak kde jsou umístěny a kolik gramů

celkem.

o ne

o ano: