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Cílem diplomové práce bylo vytvoření souhrnného textu – manuálu pro výběr tenisového

vybavení pro hráče i trenéry. Jako doplněk práce je ve druhé části doloženo dotazníkové

šetření u aktivních hráčů tenisu a trenérů, které se týká jejich preferencí ohledně tenisového

vybavení.

V teoretické části autor seznamuje čtenáře nejprve s tenisem a jeho historií. Zajímavé jsou

informace o počátcích a vývoji tenisového vybavení či pomůcek. Následně se systematicky

popisuje tenisově specifické vybavení. Závěrem je uvedeno vybavení trenérů, které obsahuje

navíc některé tréninkové pomůcky či prostředky. Teoretická část práce je jejím těžištěm.

Působí na mne přehledně a čtivě. Obsahuje řadu doporučení, která mohou laikům pomoci,

Výzkumná sonda ve druhé části práce je chápána jako doplněk, obsahuje základní metodiku a

analýzu informací či dat z dotazníků. Autor se zde v propojené diskusi snaží upozornit na

některé omyly a problémy, které v praxi ohledně tenisového vybavení mohou nastat.

Návratnost dotazníků je uvedena v absolutní hodnotě, ale není uvedeno z kolika zadaných.

Práce může sloužit jako určitá pomůcka pro praxi rekreačních i závodních hráčů a tenisových

trenérů. Slohově je psána trochu osobitě, někdy autor používá hovorové výrazy. Práci

hodnotím jako zajímavou, praktickou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotaz k obhajobě:

Jak byste popsal roli vybavení (výzbroj a výstroj) ve struktuře sportovního výkonu tenisty?
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